

## Circular informativa

INFCIRC/1309 8 de septiembre de 2025

**Distribución general**Español
Original: inglés y ruso

## Comunicación de la Misión Permanente de la Federación de Rusia ante el Organismo

- 1. El 25 de agosto de 2025, la Secretaría recibió una nota verbal de la Misión Permanente de la Federación de Rusia ante el Organismo.
- 2. Conforme a lo solicitado, por la presente se distribuye la nota verbal para información de todos los Estados Miembros.

MISIÓN PERMANENTE DE LA FEDERACIÓN DE RUSIA ANTE LAS ORGANIZACIONES INTERNACIONALES CON SEDE EN VIENA

Nº 2990-n

La Misión Permanente de la Federación de Rusia ante las Organizaciones Internacionales con Sede en Viena saluda a la Secretaría del Organismo Internacional de Energía Atómica y tiene el honor de solicitar que se distribuya lo antes posible a todos los Estados Miembros del OIEA la siguiente información.

Ucrania sigue perpetrando ataques contra instalaciones nucleares rusas. A las 00.26 horas del 24 de agosto de 2025 se derribó una aeronave ucraniana no tripulada tipo avión cerca de la central nuclear de Kursk. Al caer, el artefacto detonó, lo que provocó daños en el transformador que satisface las necesidades propias de la central. El incendio local fue extinguido con éxito. Debido al incidente, la unidad de potencia Nº 3 de la central nuclear de Kursk redujo su carga en un 50 %. La radiación de fondo en el emplazamiento industrial de la central y en la zona circundante no ha cambiado y corresponde a la radiación de fondo natural.

Las continuas provocaciones por parte de Ucrania contra las centrales nucleares rusas siguen planteando una amenaza directa para la seguridad nuclear tecnológica y física de estas. La responsabilidad de todas estas acciones criminales recae enteramente en Ucrania y sus supervisores.

La Misión Permanente solicita a la Secretaría que tenga a bien distribuir con prontitud la presente nota verbal como circular informativa del OIEA.

La Misión Permanente de la Federación de Rusia aprovecha esta oportunidad para reiterar a la Secretaría del OIEA el testimonio de su distinguida consideración.

Viena, 25 de agosto de 2025